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ĮTAKA LIETUVOS GYVENTOJŲ PSICHIKOS SVEIKATAI 

Darbo autorė. Rasa ŽILINSKAITĖ (Visuomenės sveikatos magistratūros II kursas).

Darbo vadovė. Doc. dr. Marija JAKUBAUSKIENĖ, Sveikatos mokslų institutas, 
Visuomenės sveikatos katedra.

Darbo tikslas. Įvertinti COVID-19 pandemijos poveikį šalies gyventojų psichikos 
sveikatai ir išsiaiškinti psichikos sveikatos apsauginius veiksnius.

Darbo metodika. Atliktas epidemiologinis paplitimo tyrimas 2022 m. gruodžio – 
2023 m. vasario mėn. Tyrime dalyvavo Lietuvos Respublikos gyventojai. Tyrimo imčiai 
sudaryti taikyta patogioji atranka. Tyrimo imtis – 481 18 m. ir vyresnis šalies gyventojas. 
Tyrimas atliktas taikant anoniminę anketinę apklausą internete. Tyrimo instrumen-
tas – Lietuvoje adaptuotas klausimynas „Kaip sekasi išgyventi COVID-19 pandemiją“, 
naudotas tarptautiniame multicentriniame tyrime COPER, kur sudaro PHQ-9, GAD-7, 
vienišumo, atsparumo, socialinės paramos, saviveiksmingumo skalės. Duomenų analizė 
atlikta naudojant programinį statistinių duomenų paketą „R“ ir „Microsoft Excel 2010“. 
Duomenų analizei taikyti aprašomosios statistikos metodai, skaičiuoti dažniai, 95% PI, 
chi kvadratas, skirtumai laikyti statistiškai reikšmingais, kai p<0,05

Rezultatai. 54% tyrime dalyvavusių asmenų turi depresiją, iš jų 2,7 proc. – sun-
kią depresiją. Nuo sunkaus nerimo kenčia 5 proc. respondentų, o potrauminį streso 
sutrikimą po pandemijos turi net kas ketvirtas gyventojas Labai vieniši ir vieniši yra 
beveik 40 proc. gyventojų. 1,5 proc. respondentų yra priklausomi nuo alkoholio, tačiau 
didžioji dauguma (92 proc.) arba visai jo nevartoja, arba tai daro saikingai. Vyrai yra 
17 proc. labiau linkę į rizikingą alkoholio vartojimą, nei moterys. Žemą išsilavinimą 
turintys asmenys yra labiau linkę į derpesiją (23,1 proc.), nerimą (21,7 proc.), PTSD 
(11,2 proc.) ir vienišumą (18,6 proc.), nei aukštą išsilavinimą turintys. Aukštą išsilavi-
nimą turintys asmenys 5,3 proc. daugiau pasitiki savimi, turi pozityvesnį mąstymą ir 
požiūrį (saviveiksmingumas), nei turintys žemą išsilavinimą. Asmenys, kurių artimieji 
pandemijos metu nesirgo COVID-19 sukelta liga, 12,3 proc. turėjo didesnį psichologinį 
atsparumą, nei tie, kurių tarpe artimieji sirgo. Labai silpnas neigiamas ryšys nustatytas 
tarp alkoholio (-0,151), vienatvės (-0,153) ir amžiaus – su amžiumi vienišumo jausmas 
ir alkoholio suvartojimas mažėja. Silpnas neigiamas ryšys nustatytas tarp amžiaus ir 
depresijos (-0,375), bei nerimo (-0,343) – su amžiumi mažėja depresijos ir nerimo 
simptomų pasireiškimas. Labai silpnas teigiamas ryšys nustatytas tarp amžiaus ir 
psichologinio atsparumo (0,129), socialinės paramos (0,132) bei saviveiksmingumo 
(0,139) – su amžiumi didėja psichikos sveikatos atsparumas, socialinė parama bei 
saviveiksmingumas. 

Išvados. 1. COVID-19 pandemijos pabaigoje psichikos sveikatos sutrikimų papli-
timas tarp Lietuvos gyventojų buvo labai aukštas – kas antras tyrime dalyvavęs šalies 
gyventojas turėjo depresijos simptomų, potrauminio streso sutrikimą; normalų arba 
didelį psichologinį atsparumą bei socialinę paramą išreiškė turintys daugiau nei pusė 
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gyventojų. 2. Pagrindiniai gyventojų sveikatą lėmę rizikos sveikatos veiksniai: lytis; 
žemas išsilavinimas. Apsauginiai veiksniai: aukštas išsilavinimas; artimieji nesirgo 
COVID-19; artimieji mirę nuo COVID-19. 3. Geresnę psichikos sveikatą ir atsparumą 
sutrikimams atsirasti turi asmenys su aukštuoju išsilavinimu, kurių artimieji nesirgo 
COVID-19 pandemijos metu ir tie, kurių artimieji mirė dėl COVID-19. Tarp amžiaus ir 
psichikos sveikatos sutrikimų yra neigiamas ryšys, o tarp amžiaus ir psichikos sveikatos 
atsparumo veiksnių – teigiamas ryšys. 

Raktažodžiai. COVID-19; visuomenės psichikos sveikata; nerimas; depresija; 
psichologinis atsparumas.
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